u / AП П '

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ПО
i Р  /  РQ : ЖИЛИЩНОМУ и СТРОИТЕЛЬНОМУ НАДЗОРУ

; , ОГРН 1140280411600
450б59АгТ'У‘ф'а,:Ст. Халтурина, 23, тел.: 218-10-65-приемная, 223-71-77 -факс.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 15-706-197-01

/iT Щ J5,г. Уфа
о назначении административного наказания

■ . ' « 18 » марта 2015
(Л1есто вынесения).

Iкеститель председателя Эмилия Радатовна Абдуллина

ФсСмотрев в открытом
( открытом (закрытом))

(ф.в.о.)

заседании делотоаадминистративном, правонарушении в отношении юридического
(сведения о лице, в

Ш Открытого акционерного общества «Управление-жилнщного хозяйства Орджоникидзевского района городского округа г.
;а Юспхблики Башкортостан», (далее -  ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»), юридический адрес:
:Ю65, РБ, г. Уфа, ул. Д. Донского, д. 9; фактический адрес: 450065, РБ, г. Уфа, ул. Новочеркасская, д. 11; ИНН 0277101778,
!Г1 027701001 дата регистрации в налоговом органе;17.12.2008г.

•.jrT.ir::2intn которого рвссмотрено дело: наименование и адрес юрилНнескнГги пг.1ЙУ'помт()вь11Т орпинптшЗг или фамилия имя отчество, а таюке "место жительства, дата и место рождения, месгс’
■ расагы (учеоы, получения пенсии) ф.л.)

именуемого в дальнейшем Правонарушитель

i.iiaU A ив протокол об административном правонарушении от « 1 2  » февраля 2015 г. а также
. гор ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГОТ'. Уфа РБ» на рассмотрение дела не явился, о времени и месте был надлежащим образом извещен

црЖр.Ж'деление ЛФ 6414 от 06.03.2015 г.)._________ ____ _________  ̂ _̂________________________________________ ______ ______
•;';1 Зукалать, кто засл)чиа1Г- о6ьяс11ения <(ЛИЦА», его предо,танитёл>|(1аии1тника).г10к;п;нтй no-repneBuiero, свидетелей, понятых- при их участии при расс.мотрении дела, пояснёнТнспеииалнсю

к-:  ̂  ̂ •заТлн'.мс1т 11.эксперга и прок>'[)ора -указанием их ф.и.о.)
Щ  сс.':г:.овай иные доказательства: oopaaiemie №  197 от 1 5.01.2015г.:, (шепоряженне заместителя председателя Государственного комитета Республики Башкортостан по жилишио.м) и
: it |ро;Ъ ел ГНОМУ надзору Э Р  Абдуллиной №  706 от 05.02.2015 г.. акт проверки от 12.02.2015г.. доверенность, договор управления многоквартирным домом, фотоматериалы,

УСТАНОВИЛ:
( tp i,: ч'1'0 В ходе проведения внеплановой выездной проверки Государственным комитетом Республики Башкортостан по жилищном) и
;|:Й-я:тельному надзору 09,02.2015 г., 12.02.20,15 г,, на основании обращения .4» 197 от 15.01.2015г., по распоряжению замесгите.ля
'̂;(.|Ьшг.едате.чя Государственного комитета Республики Башкорлостан по жилищному и строительному надзору Э.Р. Абдуллиной jN'b 706 оз'

02 20! 5г. были В1>1янлены нарушения правил содержания и ре.монта многоквартирного дома № 34 по ул. Донского г, Уфе РБ.
Непосредственно на момент проверки выявлены следующие нарулиения «Правил и нор.му технической эксплуатации жилищного

i';j®)u;:.i’> утвержденных Постановлением Госкомитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 г. Ла i70

'Г* ■
г ; - Промерзание стен в квартирах Да 187, 188 жилого дома,

щ р;;. ' Объект обследования: Зал квартиры jYal 88, зал. спальная комната квартиры Да 187 на 9 ;зтаже 9 этажного лома Да34 по ул. Донского
< , ' I, , материал стен - кирпич, кровля - .мягкая, гол поетройки -1995i'.. общая плодииь жилого дома- 9664,1 кв.м.

Те.мпература наружного воздуха минус 14°С. : , .
■ Квартира Д»188: В зале при закрытых окнах температура, воздуха + !6,8°С, относительная влажность 35,1%, точка росы -1,2°С.

4:|й:!1имальная температ)ра на поверхности ограждающей конструкции в месте сопряжения стены и потолочного перекрытия ъ|2.1°С, в мссге
ржжения у|'лов с потолочщ,1м перекрытие.м +11,2.°С, в месте, сопряжения углов +12,2°С, в месте сопряжения стены и напольного

рКёрсг.рьггия -12,2°С, +10,4°С, в месте сопряжения углов и потолочного перекрытия +10,7°С, в месте сопряжения углов и напольного
left фытия+10,2°С.

(j' ili r Квартира Д»!87: В спальной комнате при закрытых, окнах температура воздуха +2!,3°С, относительная влажность 60,6%. точка
;.|4кП ~12,8°С, минимальная температура на поверхн6ст11 ограждающей конструкции в месте сопряжения углов и потолочного перекрытая

в месте сопряжения углов ч-1б,4°С, в месте сопряжеиия стены и потолочного перекрытия +15,9°С, в месте сопряжения углов и
;:|Гйго-Ючного перекрытия +14,5°С, в месте'сопряжения )чдов и напольного перекрытия + 16,4°С.

В зале при закрытых окнах температура воздуха +21,3°С, относительная влажность 53,3%, точка росы +11.4°С, минимальная
Pi ;еф!1ер:Г1'ур;1 на поверхност и ограждающей конструкции в .месте сопряжения углов и потолочного перекрытия +13.9°С,. в месте сопряжения
‘ icMi 1 с потолочным перекрытием + 1б,0°С, в месл'е сопряжеиия углов и потолочного перекрытия +14.1°С.

Исследуемые участки ограждающих конструкций при сра.виении с другими учаслжами окружающей конструкции облгщактг
;4;|.кйпиг1И теплоизоляционными характеристиками. ,Ми1гимальная‘температура поверхности изучаемых участков ограждающей конструкции
pti.'s I. т е  нарушен нор.мируемый темперал'урцый перепад имеет разницу с те.мпературой воздуха в по.мешениях выше 4°С, что является
■Дар) иеиие.м СНиП 23-02-2003 «Тепловая зашила зданий», !:аблица 5,. ■
(: - затопление и захламленность подвального помещения, наличие затхлого запаха, чл'о являелхя нарушение.»! 4.1.! 5 11иН:

.лД Согласно ч. 3 ст. 39 Жилищного кодекса РФ правила содержания общего имущества в многоквартирном доме устанавлив:иотся
Дол юмоченным Правительством Российской Федерации федеральны.»! органо.»! исполнительной власти. Вместе с тем, n,!i, «л» п. 10

7 Ai,.! 1новления Правите.льства РФ от 13 авгусга 2006 г,- Лч!491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многокварлллрном
ifoiic и Правил изменения размера плать! за содержание и ремонт4жило1'о помещения в случае оказания услуг и выполнения рабол' !Ю

ч:‘да|!авлению. содержанию и ремонл'у общего и.мущеетва - д многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами.
fp''1и,!шaю!цими уста1!0вленну!О продолжительноелл." предусмотрено, что общее имущество должно содержаться в соответствии с

'грчб'ваниями законодательства Российской Федор:1!.ши (в :том: числе о санитарно-эпиде.миологическом благополучии населения.
'ческом регулирова!лии, защите прав, потребил'е.лсй) ■в состоян.ии, обеспечивающем постоянную Тотовность инженерных коммуникаций.

' ыррборов )'чета и другого оборудования,: входящих в состав общего ,11.»1ущества, для предоставления коммунш!ьных услуг (подачи
чнальных ресурсов) гражданам, прожива!ошик! в М1!0!'окварт1!р!!0м доме, в соответствии с требованием Постановления Правитсльсл'ва

•’clj> Зэ4 от 06.05.2011 г, «О предоставлении ком,\!):!а.!!Ы!ь!х-услуг собствеи!1икам и пользователям помещений в многоквартирных жилых
f  К>! !.1Х» : ■ ■ ( \
,%f 1 На основании п. 1.8. Правил и Форм ;люх1-11лчеекой ■экс11луата!ьии жилищного фонда техническая эксплуатация жилищного фонда
?йы ,чаег в себя управление жилищным-([юндом..В сооллзсл'ствии с ч, 2 ст. 162 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая

ii (5Л»к
ji I- :

:|iiai3ic

|ЬЙЦСП

изамия граждан и надлежащее содержание оощего имущества в многоквартирных домах.
В соответствии с договором управления .многоквартирным домом, заключенному .между собственником жилого помещения

Названного дома и ОАО «УЖХ Орджо11и'кидз'евско(о'района FO т. Уфа» (управляющая организация), управляющая организа1:ия
изует оказание услуг и выполнение-работ'по-'надДе.жап'зе.му содержанию и ремонту (в том числе капитальном)' ремонту) имушссгвж
ечивает предоставление ко.ммунальных услуг в-гзрйпал.Тсж-ащее собственнику жилое помещение в данном доме и оказание прочих

 ̂ н :

yOisc

Ьсио
.! мру;

:д;.'. и

'! i>) Ь
гЖ ЬI, С-

■| К(
I

Следовательно, ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО.г. Уфа РБ» нарушило правила содержания жилого дома Ла34 по ум.
сото г. Уфа, в результате чего допущено HapyiiieHne жилищных прав граждан, проживающих в вышеукгааином жилом ломе, что
гея нар) шением «Правил содержания: общего имущества в многоквартирном доме», утвержденных постановлением ПравительС! ва РФ
I от I.3.08.06г.

Гаки.м образом, вина ОАО «УЖХ Орджоникидзевского' района ГО, г. Уфа РБ» состоит в бездействии, поскольку при должной
рителыюсти и нсьтлежашем исполнении своих обязанностей, ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» могло выявияь
пения и предпринять своевременные меры по их.устранению.

Согласно статьи 49 ГК РФ поридйческое лицо может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности,
смотренных в его учредительных документах, и нести связанные с этой деятельностью обязанности. Не исполнение требований норм
в\-!ошего законодательства существенным образом уше;мляет права и законные интересы собственников жилых помещений в указанном
■жилом доме. Отягчающие и смягчающие обстоятельства'вину у ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» отсутствуют.

В СИЛ)- ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое'лицо лризнаеЗся. виновным в совершении административного правонарушения, сс.чи
установлено, что у него имелась возможностьфьтя соблюдения. правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ предусмотрена

[истратнвная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
[■la основании вышеизложенного, имеются" .достаточные : основания для привлечения юридического лица - ОАО «УЖХ

■оникидзевского района ГО г. Уфа РБ» к административной ответственности за нарушения правил содержания и ремонта в жилом доме
но ул. Донского г. Уфа РБ,_____________  ■ ____ . ' ,,______  - ,______ ______ ________
торое (ые) в соответствии со статьей (ями) 7.22 ’ КоАП РФ предусмотрена ад.министративная ответственность,

(обозначение статьи (ей)

|;к;_е;)-/кки по настоящему делу в соответствии со ст. 24. 7 КоАП РФ подлежат отнесению на;
(указать, на какой счет-федеральный,

jj 'п';]ес:";ублика11ский, н.пи юридического лица (индивидуального предпринимателя) подлежат отнесению "издержки по насгояшему делу об административном правомарушёйжГ, и в какой части)

из вышеизложенного, в соответствии со статьями 23.55 и . 7.22 КоАП РФ
j) ‘I (указать соответствую1ную (не) статью (и) (ч74-5 ст. 9. (б; 772Т-^.23,! Ко.^ I I’d?)

l!-' ПОСТАНОВИЛ:
■ [I в ,: -:|j ;3й .вышеуказанное (ые) нарушение (я) в отношении.юридического лица,- Открытого акционерного общества «Управление жилищного
it :рзИйсгва Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»

¥[[ у- (Ф.И.О правонарушителя или наименование юридического лица)
ь ‘I.’ ■
|.а;Ачпчить административное наказание в виде административного штрафа в размере

Сорока тысяч рублей
(cyMNia штрафа прописью)

?Пз,.1ержки (затраты) по настоящему делу об административном правонарушении отнести на
(указать, чей счет* федерального

бнЬджета, республиканского бюджета и (или) юридического лица - с указанием суммы)

I фПзьятые. (указать, какие веши и документы вернуть законному владельцу, а при его не устано^еиин - передать в собственность государства, в том числе какие документы, являющиеся

Beuiect'BenHi.iMH доказательствами, оставить в Деле)

Арестованные
(указать, .каюге веши освоосдить из под ареста, а какие оставить и как с ними посту'пить)

Ф:0АО <(УЖХ Орджоникидзевского района ГО п Уфа РБ»
(Ф.1'1.0 правонарушителя^нли .наименование юридического лица)

У1У ЦП рафа сорок тысяч рублей ____ ■. ■ ' - : : ________  _________ ____ __________________________
■рж- ■ V А   ̂  ̂  ̂ (указать - штраф и (или) издержки (затраты)

60 дней со дня вступления постановления в законную силу внести,(перечислить).
;Ь30801-93(Ю0000001246.

(^ысклгелю: Наименование платежа - административный штраф, К Б К  81711690040040000140 (ч. 4-5 ст. 9.16; 7.21 - 7.23.1 КоАП  РФ ). Получатель: У Ф К  по РБ (Государственный
OMiiTcr Республики Башкортостан по жилищному и,строительному надзору),-'ИНН 0278218377, расчетный счет 40101810100000010001, Отделение - НБ Республики Башкортостан,
;jjy-PC4807300i,о к т м о  80701000, КПП 027801001.г ; , .  , . . у . : ; .  : :
lW30p-: ветствни с ч,1 ст.25.1 КоАП' Р Ф  лицо, в отношении которого ведется производство.по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материа;1ами

^(авать объяснения, представлять доказательства, заявлять .ходатайства й отводы, п о л ь з о в а т ь с я  ю р ш Н /ческой  п о м о щ ью  з а щ и т н и к а , о  т а к ж е  и п ы л т  прощ !ссуалы 1Ы м и п р а ва м и  в
\п ’?\ !;гп к1пвии  с  н а с т о я щ и й  К о д е ксо м .
Г'-: ■htacmcnmuH с ч. 5 ст. 32.2. КоАП РФ при отсутствии документо. свидетельствующего об уплате административного штрафа, и инфор.моции об yn.-iame ад.министротивного

в Гос\-дарствениой инфор.моциошюй системе о государственных и ]муншщпачы1ы.х платежах, по истечении 60 дней со дня вступления постаиов.ития в законную силу,
''бутановлеиие о назначении ад.мииистротивного ш/нра^щ^д отметкой о сго':неуплоте будет направлено в течение десяти суток судебнп.му приставу -  исполнителю d.w исполнения в
•lyDiHhxe, npedycMOiHpeiiHOM федерацьиы.м 3aK^H^0lie.-ihdnte^u-'::-..^ . :
^.cooiHeemcmmiu со cm.20.25 КоАП РФ неу^^идргдхТи^^О^^ штрофр в срок, предусмотренный настоящим кодексо.м. влечет
[ачШкение ад.мииистротивного 11е.у1гючениого[ад.м.инистрапшшюго штрафа, но не .менее одной тысячи рублей, либо арест на срок до
■рлЫгщаши суток, .'шбо обязателЫ1Ы(Л^Ю1 ^ 1  на срок до часов.
■^гпючщее постановление в с т у п а е т W

Щефоящее постановление может ший^обжа41рваио, ,̂̂ (̂1чет1е суток со дня вручения .(получения) его копии в порядке, установленном статьями 30.1 -  30.3 Ко.АП
Щ 207~209  А П К  РФ). С?М Ь;. '
аП \ \ i \  р а п а т о в н а;m>itXTHTenb председателя г сцля .  ̂ .■/зт-р

рКрпня настоящего постановления вру
|л!флнонарушителю: ____» _

(подпись)
Абдуллина Э.Р.

(фамйл кя)

' I  sisl’b  jepneBiue.Mv (по его просьбе); «_
J iipiiHoimpnmiTCiiH itaii его прслсли

20 ,-Г.: